Petrum anceps cura in diuersum trahere. Hinc cupiditas, illinc timor animum uersare. Cupere, ab insito sibi, ac Casari, & uero nationi Hispanorum religionis studio, Inquisitionem instituere; rem necessarium hominibus à prauarum opinionum contagione integris, ac puris seruādis: tūm praeterea ueteri Ecclesiae disciplinae, sacrisq; institutis tuendis. Quanquam non nulli (uana fortasse interpretatione) illam quoq; addebant causam, uiro imperij nimio Inquisitionem cordi esse; qua suā opes, ac potentiam mirè effet amplificatura; cuiusq; metus Neapolitanis subinde injectus, eos magis obnoxios pedibus suis effet subiectus. Contrà, rei magnitudine deterreri. Intelligere enim, quanto odio, & execratio ni summis infimisq; effet Inquisitionis nomen: uereriq; ne eam contentionis molem excitaret; cui par esse non posset. cum presertim in uulgi benevolentia hanc multum sanè poneret: quod sciret omni leui aura mobile. Contrà, haud dubitaret, quin Nobilitas hostili odio sibi infensa; ex retam popula-

pulari occasionem effet arreptura iniuriarum suarum ulciscendarum. ad quam si se plebs applicuisset (ut praesens offensio maiore uim habet ad animos hominum irritandos, quam praeterita beneficia ad eosdem in amore retinēdos) uictusq; propterea succubuisse: iam nunc animo prouidere, ad quam intolerabilem arrogantiam ea res Neapolitanorum animos effet inflatura. quippe qui experti conspiratione sua Toleatum inferiore; nimios spiritus essent sumpturi: contumacesq; facti, infinitum illud imperium, quo tot annos homines deuinetos, ac subiunctos habuerit: perfracturi. sic fore, ut auctoritatē diu, ac paulatim collectā, uno tempore universam profundat; formidolosumq; illud Petri antea nomen, brevi contemptu fit. Cum in his difficultatibus consilium haberet; multosq; dies, incertus animi, fluctuatus, exitum nō reperiret; tādem consilio in oēs partes canto rē expedituit. Cōmodissimū uisum est, per cliētes & beneficarios suos, quorum, ex plebeiorū presertim primoribus, haud exiguum numerū habebat,

Ne-

TVMVLTVS

Neapolitanorum animos sensim, occulteque disseminatis sermonibus tentare; remque ea lenitate, eoque astu ducere; ut ipse nomine suo minimè interposito, Neapolitanos inter se committeret; ac spectator tantum, quorum excitati motus euaderent; ex illis in die consilium caperet. Ac si in suam causam fieri inclinationem uideret, tum uero uoluntatem nudaret; omnibusque suis, ac magistratus uiribus connixus, rem inclinatam impelleret. quod si obstinati in resistendo, ac quiduis potius perpeti parati Neapolitanorum animi perstitissent; inexuperabilibus uim haud quaquam afferre: sed cum se medium in certaminibus gerere simulasset; neque, sic circò uictus uideri posset, nulla dignitatis facta iactura, desistere. Quod sapiens consilium si perseveranter ad finem tueri potuisset; profectò omnis tumultuum ac seditionum causa sublata esset. Igitur sermones de inquisitione per emissarios sensim sunt injecti: qui cum breui in immensum percrebuerint; magnos animorum motus, mox etiam tumultus excitarunt.

Res

NEAPOLITANI 37

Res n. statim caetibus, & contentionibus agitari caepta est. Eam uulgò pro se quisque aspernari; ac tanquam ciuitatis pestē exercitari. Humani enim ingenij uitio fit, ut anticipationes inueteratae, multitudini praeferunt, apud quam plurimum ualent; eripi uix possint. quæ res tum Neapolitanis usitate ueniebat. Nam, cum forte per ea temporalia sub ditionē Ferdinādi Hispaniarū Regis uenissent; cū ille Inquisitionē in Hispania in Hebreos & Mauros instituisse; multaque severitatis exempla in homines pertinaces edi necesse esset; aliique exilio, aliij bonis, aliij etiā morte multarentur; Neapolitani, haud reputates i quād diuersum hominū genus ea expromerentur; metu, ne eadem acerbitates, si Inquisitionem accepissent, sibi essent subeundæ; inquisitionis nomen exerantes, omni ui restiterunt: ut Ferdinandus rem summa cōtentione tentatam teneare non potuerit. Quin etiam Inquisitores Neapolim missos, male acceptos, ac multatos eiecerunt. Nulla igitur ratio opinionem animo penitus comprehensam euellere

K pote-

poterat: sed tēpora Ferdinādi memoria repetentes Neapolitani, uiri cateroquī pīj, ac religionis, diuiniq; cultus in primis obseruantes, Inquisitionem, rem sanctam, ac salubrem, sacrifq; institutis, ac sincerae dētrinae tuendae apprimē necessariam horrere; ac tanquam ciuitati exitiosam detestari: neq; contraria, quamvis salubria suadentium orationem auribus admittere: sed sese ad resistendum mutuō hortari, atq; confirmare: prater paucos, Ex nobilitate, Ex plebe, partim apertos, partim obscuros Inquisitionis fautores. Ii omnes cum Petro amicitia, familiaritate, beneficiis ferē coniuncti, cum sese adeius voluntates semper aggregassent; Petri cupiditatem studiis suis satis declarare putabantur. Neq; aberat suspicio, eorum in primis hortatu in eam mentem Petrum impulsū; cum magnum ex ea re prouentum, magnamq; immanis pecuniae conficienda facultatem homini ostentassent: suae etiā ipsi privati quaestus spei sermientes. Eorum noces nemo auribus admittere: quin etiam homi-

homines ipso, ueluti patriae hostes, communisq; libertatis proditores, omnes auersari; ac contumeliis Et probris lacerare. Igitur, cum in dies sermones, Et tumultus augerentur, res à populari iactatione ad publicum ciuitatis consilium traducta est. Ii sunt ex Nobilitate quinque uiri, singuli ex singulis curiis, in quas omnis Nobilitas distributa est; Et unus de plebe. Hi sex unum in locum congregati, de rebus ciuitatis consulere, Et statuere solent: ac si quagrasior deliberatio incidit; Nobiles singuli ad singulas curias suas, plebeius item ad plebem referre: frequentiorq; curiarum Et plebis sententia, paribus singularum curiarum, ac plebis suffragiorum momentis, pro ciuitatis decreto habetur. Igitur, cum Nobilitatis, ac plebis quotidie consilia haberentur; res in dissensionem uenerat: omnibus ferē, omnisi generis hominibus Inquisitionem repudiantibus; per paucis tantum, quos diximus, accipientibus.

Qui motus, ac dissidiorum causae ut tollerentur; Magistratus Petrum adit, ac ci-

titatis statum homini demonstrat; quam
solicitam suspicione, atq; eius rei, qua nulla
Neapolitanis sit acerbior, metu suspensam,
nō prius quieturā dicunt; quam Inquisitio-
nis mentio planè fuerit oppressa. Id ut fa-
ciat, uehementer rogant. Cum id aſiduè
facerent, Petrumq; saepè adirent; P etrus
aduersus tantam ciuitatis uolūtatem pro-
positi retinens, hilari uultu, ac blandis uer-
bis homines accipiebat: eos bono animo eſſe
iubere: uariisq;, ac perplexis responsis a ſe
dimittere. nam modo apertè negare, ſibi
unquam in animo fuisse Inquisitionem in-
ducere; quin etiam ſe ſe Caſari ipſi, ſi ad
eam rem animum adieciſſet, acriter reſti-
tum; modo affirmare, ſe ſe compertum ha-
bere, non paucos eſſe Neapolis; quorum no-
mina apud ſe ſubscripta habeat: qui noua-
rum opinionum erroribus depravati, a per-
petuis Ecclesiae institutis deflexerint. Ho-
rum puniendorum, atq; huius contagionis
de ciuitate tollendae aliquam omnino eſſe
ineundam rationem. Non tam uaria Pe-
tri responſa, quam eorum, qui ſe de nobis
lita-

titate, ſe de plebe, partim occultis, partim
apertis ſtudiis Inquisitionis rebus faue-
bant, Petri uoluntatem declarabant. Eo-
rum oratio, quod omnes ferè familiaritatis,
ac munerum, ſe beneficiorum acceptorum
neceſſitudine Petrum attingerent, de ipsius
ore mitti uidebatur. Noua uero hæresis cō-
pescendā uiam quaerere, cum omnia uete-
ribus Ecclesia institutis diligenter prouifa-
dicerent; ad eam interpretationem reuoca-
batur; ut inquisitionem, quam apertè ſe
consequi poſſe non ſperaret, artificio expu-
gnaret. Cumq; quodā die, in plebis cōcione
certatum ſentētis eſſet; Dominicūq; Tar-
racinum, qui i ſex uirali magistratu locum
plebis tenebat (quāuis rē uerbi diſsimulare
niteretur) Inquisitionis auctore eſſe, ac Pe-
tri uolūtati ſeruire manifestè appareret; Pe-
trus Antonius Saponius, ex principibus ple-
bis, haud cōtēnendis regni honoribus uſus,
qui ſe ipſe inquisitiōi fauebat; ita diſſeruit.
Neq; nouum hoc facitis Neapolitani; neq;
principes uos aduersus benemeritos ingra-
ti exiſtitis. Fecerunt hoc idē alijs ſe populi.

Cate-

Caterum in illis aut magnorum commodorum spes , aut ingentium detrimentorum metus , aut postremo noua aliqua iniuria prateritorum beneficiorum memoriam extinxit: uos uero qua rāde eiusmodi, aliae uella de causa Petrum nunc oppugnatis? Equidem nullam aliam inuenio ; nisi ut iis ipsis inimicis uestris gratificemini ; à quorum acerbissimi iniuriis uos ille saepè defendit . Agite igitur primum hoc uos, perfidiaene, an summae dicam stultitiae , exemplum posteris prodite . Atq; ego inimicos uestros usq; adeò felices esse doleo ; quibus facultas data sit non modo Petrum ulciscendi ; sed etiam per uos ulciscendi . Crimen illi iam diu Petro apud Caesarem quaerunt: en ex seditione uestra tandem reperient . Eius causam, si Diis placet, Petro assignabunt: perinde quasi non ipsi, uobis adiuuantibus, illam cōflarint . Hostile igitur odium, quod ideo in hominem gerunt, quòd uobis benignè fecerit, uosq; ex ipsorum faucibus eripuerit, iisdem uobis socijs, & administris, per summum uestrum dedecus, atq; adeò scelus

scelus, in illum expriment . Ubi sunt uestra illa ardentiastudia ? Ubi uocum, & acclamacionum significaciones , cum Petrum Neapolitanae plebis parentem appellabatis ? cum uota pro illius salute faciebatis? Ubi contrà, execrabile odium, quo Nobilitatem detestari soliti estis ? neq; id iniuria; tot saepè ab illa iniquitatibus uexati . Tam citò haec omnia exciderunt ? tam parum stabili gratia beneficia apud uos collocantur ? tam leuiter uestra fundata est fides ? Unde ista subita tanta animorum mutatione ? Quæ res uos de pristina mente uestra depulit ? Quam causam tanto furori praetexetis ? Aliquam ne exiis, quas modo commemoravi, aut cōmodorum spei, aut incōmodorum metus ? nam iniuriam quidem uobis à Petro factā, ne ipsi quidē eius inimici ullam possunt comminisci . Duo illa quaeso sigillatim quaeramus : quanquam nulla spes, nulla formido homines debet de officio, ac fide deducere . Sed tamen, quia multi saepè idem fecerunt; quia his moribus iam usitatum peccatum est; de utraq; re

re separati uideamus. Ac spem quidem quam tandem consecutamini? Illud fortasse spectatis, ut Petro infectando, infensam Nobilitatem uobis conciliatis? Ita credo. An nondum, cum ex ijs rebus, quas ipsi experti estis, tum ex omnium seculorum memoria satis didicistis; Nobilitatem & plebem inexpiabili odio inter se dissidere? neq; id temere. nimis enim elatos spiritus vanum hoc Nobilitatis nomen solet afferre; nimisq; homines inflare. Itaq; plebem & tenuiores homines nusquam alio, quam ad seruendum natos existimant: quos ita despetui habent, ut hominum forma & effigie illos uti propè indignentur; nedum ullo in pretio aut honore habendos censeant. Furor est, ita affectos animos putare ullis aut officiis mitigari, aut beneficiis demereri. Euertite uero Petrum Neapolitani: experiemini, utrum hoc beneficio uestro gratiam à Nobilitate inieritis; an praesidio illo sublato, quo uno aduersus illam adhuc communiti fuitis; uiam ad uos opprimendos expediueritis. Quid? quod Petrum non modo à nobis, alie-

alienamus, nosq; illius ope nudamus; sed etiam ad societatem nos euertendi, cum ini micis nostris ineundam, inuitum attrahimus. An ille tanti animi uir, tantam productionem inultam feret? Cumq; nostri misericordia, nullo à nobis beneficio affectus, cum illis tantas inimicitias suscepit; nostri nunc odio, tanta a nobis lacefitus iniuria, nō cum illis amicitiam coniungeret? Quod si in inimicos nostros tam severus, ac uehementis fuit, nostra tantummodo causa; qui tandem in nos futurus est, suis metu stimulis, qui longè aciores sunt, incitatus? Iam uero praeclarum documentum nos complectendi, atq; offensionem nobilitatis negligendi, successoribus Petri constitui mus; cum uiderint illum tam effusae in nos benevolentiae, tantorumq; beneficio rum eiusmodi fructum cepisse. Utilitatem huius consilij uidetis Neapolitani. Quin illud igitur celeriter arripimus? nosq; in illud, perpetuis inimicis nostris auctoribus, praecepites datus? neq; prae hac utilitate quoniam ita magna est, ullam aut

L officij

officij aut fidei rationem ducimus : At n. missam facimus utilitatem. Ingentis mali imminens periculum nos terret . Quod tandem ? Inquisitio nimirum nobis ad timore proponitur. Hic Neapolitani nō iam aut inscitiam uestram reprehendo, aut aduersariorum uestrorum calliditatem accuso; sed fati iniquitatem conqueror. Non inquam, aut uos naturali quadam inscita libi uerisimile est ; neq; tanta mentis caecitas in ullo omnino mortalium esse potest ; neq; tantum est in inimicis uestris ingenii, ut uos intam euidenti re circumuenire posint: fatum uos precipites rapit: fatum inquam, metem uobis planè eripuit: quod metes hominum cacare, ubi ingruentem uim suam infringi non uult; uere à sapienti uiro scriptum est. Nam, per Deum immortalē, unde ista suspicio ita penitus mentibus uestris infedit ? En adest Petrus, qui Inquisitionē se unquam constituturum, aut id in animo habere negat : fidemq; suam dat, ac clarissimi uerbis testatur; etiam Cesaris imperio se in re, quam tantoperè ciuitatem

tem hāc auersari uideat, restiturum. Quæ malum, tanta est ista mentis caecitas, ut maiorem fidem hostibus uestris habeatis, qui capitali odio à uobis dissident; quam ipsi parenti uestro Petro, cuius omnes curæ semper fuerunt in omnia uestra commoda uersae ? quiq; tanta benevolentia uos, ac salutem uestram semper est complexus ; ut pro ea Nobilitatis inexpiable odium sibi irritare non dubitarit ? falsam ne opinione ita penitus animis comprehendistis ; ut ea ratio, atq; ipsa euidentis ueritas extorque-re non posset? quin etiam ego, ac meisimiles, inuidia apud uos ea de causa laboremus ; quod aliquem locum gratia apud Petrum obtainere existimemur? quaeq; res nos acceptiores uobis facere deberet, ea inuisos facit; perinde quasi consilia cum illo de Inquisitione sociasse arguamur. Ego uero clarissima uoce pronuntio, me neq; Inquisitionis accipiendae uobis auctorem esse; neq; in eare, quā tantoperè uos abominari uideā, consilia ē sensum meum à totius ciuitatis consensu posse separare. Assentior equidem

Petro ea in re, quam neq; uos, neq; quenquā
pium recusaturum puto; aliquam ratio-
nem ineundam serpentium haeresum ex
hoc regno extirpandarum. Ac quanquam
ego nihilo minus, quam caeteri, Inquisitio-
nem repudio; tarnen nō uerebor qua cogita-
tio sapè animum uersauit, uobis exponere:
quod in bonam partem accipiatis, rogo. Si
quis peregrinus, nobisq; amicus huic con-
cionii intersit; atq; ita nos uniuersos roget.
Agite Neapolitani, quid est quid In-
quisitionem tantoperè expauseatis? quae
tandem regna, aut urbes ab illa enuersas
unquam auditis? utrum tandem Christianorum
instituto uiuere, ac gliscentem
hanc pestem cohibere non placet; an est ul-
la praeterea satis certa, Et explorata ad
eam rem, quam Inquisitionis uia? Et utru
uos Venetiis, libera, ac sapientissimā ciuitate,
Romaq; ipsa, religionisq; imperij ar-
ce, ac capite, caeterisq; ciuitatibusq; re-
gnis, quae tota ferè Europa Inquisitionem
accepérunt, sapientiores estis; an dignita-
te eximiū esse postulatis? Quid amabo, haec
amanter

amanter monenti respondeamus Neapo-
litani? Sapientia ne an dignitate nos cae-
teris nationibus praestare? At cauete, ne
arroganti responso sermones, qui de nobis
apud multos percrebuerunt; paulò tumi-
diora, Et inaniora esse Neapolitanorum
ingenia; confirmemus Et augeamus. maio-
res ne nostros acriter Inquisitioni semper
restitisse? At ille euestigio occurrat; res hu-
manastēporibus in primis regi: quodq; ma-
iores nostri fecerunt, tēpora illa tulisse: nunc
nobis ad præsentia tēpora cōsilia accommodā-
da: nōdum patrum nostrorum st̄ate exortas
fuisse has haereses, qua nunc seculum tenet:
quid igitur mirū, si unde nullum tum peri-
culū metuebatur; eius rei remedium suspe-
ctum patribus nostris fuit? Quod si ille ip-
se porrò rogare pergaat. Quid si Petrus i ani-
mo habeat Inquisitionē Neapolio nō cōsti-
tuere? Idq; Cæsare auctore moliatur? (neq; n.
illum tantārē, Cæsar is iniussu, de suo capi-
te moturū uerisimile est) Petro ne, ac Cæsari
ipſi in contentione uos pares putatis fore?
Quē igitur aliū fructū extāto certamine,
quod

quod animis imbibitis, uos percepturos speratis; quām ut Inquisitionem, quam nunc cum bona Regis uestrī gratia accipere potestis; inuiti tandem, illiusq; odio uobis irritato, accipere cogamini. Si ita inquam, admoneamini; an nō digna hac uideantur, quae mentes uestras ab ardore isto ad uestra sedatis mentibus cogitanda conuertat? Verūm nihil horum est; neq; Petrus quicquam, nisi de cōmodis uestris cogitat; neq; consentienti uoluntati uestrae aduersatur; est unquam; si modestē ē le niter, ut aduersus summum imperium decet, cum illo agatis: quōd si contumacia uestra illum temere pergitis uobis irritares caue te, ne uirum acrem, et uehementē, cum uestro malo ad ea qua non cogitat, inuitum attrahatis. lenitatem hominis, ē mansuetudinem saepè experti estis: uidete, ne iracundiae, ē seueritatis uobis sit periculum faciendum. Extremum illud faciam Neapolitani: quamuis dolus istorum, qui uos tam leuibus de causis in fraudem inducere conantur, non manifestō teneretur; nonta-

men

men uos animis labare oporteret; sed ad eius potius auctoritatem, in cuius benevolentia firmissimum praesidium uobis semper experti estis, uoluntatem conformare; quām eorum, qui uos semper hostiliter uexarunt, uerbis fidem adiungere: illud uobiscum reputantes; nihil esse tam stultum, quām eorum sequi consilium; quos naturale, ac penitus infitum odium in consilio dando uestram potius perniciē, quām utilitatem cogat spectare. Oratio contra tantam in contrariam partem uoluntatum inclinationem, nullo assensu audita est: acriter maiore parte principum plebis resistente; atq; omnibus undiq; reclamantibus. In quibus Ioannes Suessanus, uir acer ē experiens, ē in causa usq; ad extreum acriter uersatus, de superiore loco ita populum allocutus fertur. Perturbauit me Neapolitani, oratio Saponi. nam de Inquisitione, cuius causa conuenimus; tantummodo nos uerba facturos putabam: de qua ut sententiam dicerem paratus ueneram. Verūm Saponus, cause fortasse diffisus, quod ueri-

TVMULTVS

ueritate, & ratione desperat; id artificio assequi nititur. Causam enim Inquisitionis, in qua non satis firmè se consistere posse intelligit; leviter & diffidenter, ac per peregrini personam attigit; in meritis uero Petri extollendis, ingratiaq; animi culpa nobis exprobranda, multus sane fuit: ut uidelicet, nobis uerecundiam imponeret, hominis de nobis optime meriti ledendi; cuius etiam rei nefariam nos societatem cum communibus inimicis coiisse arguit; moramq; studiis nostris, quae ardentia hic attulimus, iniiceret. Quo callidius isti nobiscum agunt; eo diligentius nobis ab illis est caendum. Atq; ego paulò ante Saponi sapientiam mirabar; qui cum à Petri uoluntate offendenda, ab homineq;, ut ipse dicebat, oppugnando tam multis nos uerbis deterret; planum non fecerit, in quo Inquisitione repudianda, Petrum aut offendamus, aut oppugnemus? Id si fecisses Sapone, an cipitem nobis deliberationem praebuisses; utrum, ne ingratii Petrum exteremus, Inquisitionem acciperemus; an ueniam

NEAPOLITANI 45

ueniam nobis daret Petrus, si in re, à qua hunc populum tantopere cernimus abhorre, explodenda; nostrae potius, ac liberorum nostrorum saluti, quam illius cupiditati obsequi maluissemus. Nunc tu nullam satis dignam causam attulisti. Nā eam quidem quā attigisti; crimen ex seditione nostra Petro cōflatum iri; ipse tu alia parte orationis tua imprudēs diluisti: cum Caesaris iniussu, tantārem Petrum haud quaquam ausurum fuisse, palam affirmasti. Quod igitur crimen, quae inuidia aduersus Petrum constitui potest in motibus, ac tumultibus, si quos forte eares excitarit; quam ille Caesaris iussu tentet? Quintu igitur istas ambages, istaq; à te de Petro evertendo, ex tempore confictam fabulam omittis? Nihil n. ista nos mouet. Ut ne illa quidem, quae in amplificando odio, quod inter plebem, & Nobilitatem uiget; plurima protulisti. Evidem scio nonnullas esse solere inter plebem, & Nobilitatem uoluntatum dissimilitudines; nonnullas quoq; inter se dissentendi causas, saepè

M inci-

incidere. Ceterum, non usq; adeo execrabi, ac perpetuo odio ista exercetur; ut non se penumero commune bonum in iisdem rebus ascensio, & repellendis illorum uoluntates coniungat. Neq; nos ad Inquisitio- nem detestandam, Nobilitatis auctoritate adducimur; sed studiis ipsi nostris duci- mur. cuius rei, uel ea sit fides; quod simul atq; mentio Inquisitionis in hac urbe facta est; omnes nos, pro suo quisq; animi sensu, ac dolore, ad eam recusandam, à nemine instigati, studiis nostris exarsimus. Ni- hile est igitur, quod nos istis praestigiis ue- stris, Petriq; nomine opponendo, aut no- stro in Nobilitatem odio inflammando, de stabili nostra, certaq; sententia conemi ni deiicere. Quare ad ea, quae propiora huins deliberationis sunt, tandem ueniamus. In qua re, pace tua dixerim, perri- diculè facere mihi uisus es Sapone, qui, ut deliberationē de tanta retardares; te esse Inquisitionis auctore, aut illā suadere ne- gasti. quasi uero deliberatio nostra à tua sen- tentia pendeat. Non nos Sapone, quid tu

cen-

censeas; aut uelis curandum ducimus; sed ea nosterrent; quae tam ingentibus initiis moueri uidemus; sermones inquam, qui maius in dies robur sumunt: ij à Petro, qui nutu posset, non compresi; eius uoluntatem nudare uidentur. haec nos suspicio solici- tos habet. Verbis quidem, iisq; perplexis, se Inquisitionem uelle Petrus negat; re affir- mat. Cur enim hos sermones, tantorum tumultuum causam, ferendo alit? Unum urgebas; ne à Petri uoluntate nos disun- geremus. In qua tandem re? fidem faciat. Petrus Inquisitionem se nolle; sermones in dies percrebentes cum auctorum malo, ac supplicio compescendo: metum quo ciui- tas suspensa est, demat: iam hae, quibus nunc omnia ardent, conticescent turbae: iā Neapolitanus populus totus Petri erit: omnesq; nos in obsequiis erga illum tibi, ac caeteris gregalibus tuis praecurremus: Quod si Inquisitionem disimulanter, & per ambages instituere Neapoli cupit; dabit ueniam Petrus si nulla meritata putam- us; quin illis exitij timorem (omnes enim

M 2 ita

ita existimant) potiorem ducamus. dabis ueniam tu ipse Sapone, si in assensu nostro ad illius uoluntatem adiungendo, te auctorem non satis locupletem putamus: Ut ne peregrini quidem persona, à te inducta, satis ponderis habet ad nos mouendos: cui facile oratio praecidi potest, si respondeamus; exterros alienarum ciuitatum studia, ac mores planè tenere non posse: nosq; rectè uiuendi, non exterros, sed maiores nostros magistros habere: neq; ceterorum iudicia maiorum nostrorum auctoritati preferre: neq; quae in aliis ciuitatibus fiunt, quamquam optimaratione ab illis fieri credimus; ad mores nostros accommodari: quantacunq; tandem amplitudine illæ ciuitates sint; Et in quâtacunq; prudenter laude uerentur. Neq; Neapolitanus populus ulli omnino mortalium de pietate concedit. qui etiam sine Inquisitione, Christianorum instituto, ut semper fecit uicturus est. Quam Inquisitionem, non ut rem suapte natura malam, sed ut minus sibi in praesentia apta recusat. Quin etiam illam

san-

sanctam rē, Et in primis necessariam constetur: eorumq; principum, ac populorum, qui illam acceperunt, Et colunt; prudenter pietatem probat, ac laudat. Haec Neapolitanum populum respōdere peregrino tuorenuntia Sapone: ac laruam depone: neq; eorum similis sis; qui petitionem cōiciunt, Et brachium student occultare. Omisis igitur istorum praeстиgiis, ad nos me Neapolitani conuento: laetorq; quod eum omnium uestrum ardorem cerno; ut nulla unquam iusta causa fuerit, qua eadē esset aequè popularis. Non igitur, ut uos tortarer, aut docerem, huc orator ueni; sed ut sententiam meam, Et charitatem erga patriam testatam relinquem. Nam neq; incensa studia uestra, aut mea, aut cuiusquam adhortatione egent; Et qui in Inquisitione, re non improbanda, atq; adeò laudanda, uerum Neapolitano populo fugienda, horremus; eauos tacitos cogitationibus uestris subiicere scio: satisq; sunt per hos dies, omnium sermonibus iactata, ac disputationibus agitata. Neq; ego Casarem

Caesarem aut Petrum tacite perstringo. Nihil in illis sordidum, aut humile unquam cognoui: religionisq; tantum studio illos puto ad hoc consilium animum adiecisse: si modo adiecerunt sed, quod de Briareo est in fabulis, libet commemorare; quem ferunt centum manibus usum; ministros uidelicet, manus principis interpretantes. Non igitur Caesarem, aut Petrum timeo; sed uos: uos, inquam (libere enim in tanto salutis discrimine agendum est) qui Petri latera stipatis: qui eius uoluntatum admisisti, satellitesq; estis: quorum magna partem ad omnia nostra cupiditatis oculos adiecisse suspicor. Hac nos terrent: haec nos non Inquisitionem, quam si hic abesset metus, ultrò ascisceremus; sed hiantem, Ebus nostris imminentem avaritiam, abominari cogunt. Neq; presentes uos modò formidamus; sed eos quoq; qui uobis succedent. Haec Neapolitani hoc tempore pugnantur. Facite memineritis, quanta Neapolis, ut in magna urbe, ac celebri, copia sit egentium hominum E profligatorum, qui-
ous

bus nihil religiosi, aut sancti sit; quiq; nullo diuini numinis metu continеantur; E exiguam mercede fidem addictam habeant. Quem enim nostrum, quamuis pium, ac purum, ab istorum cupiditate integrum; quam domum clausam; cuius rem tutam ab istorum rapacitate putatis fore? Accipite uero Inquisitionem Neapolitani: nae illam in capite, fama, fortunis uestris, liberorumq; uestrorum dominantem cernetis. At enim Caesar, E Petrus coeptam rem, cum religionis, tūm etiam constantiae, E existimationis causa, perseveranter tuebuntur. Nondum nudarunt uoluntatem Principes: nulla igitur illis inconstantia fama in desistendo est timenda. Neq; ego apud illos putem consentientia studia nostra tam leuia fore. Illud credo uerendum erit Casari, ne uictus destituisse uideatur; quod non illi fuerit par nobiscum contentio; potius quam meliore ratione adductus, quae res in laude semper positafuit; sententiam mutasse, Ferdi nandum maximum, ac sapientissimum regem imitatus; qui princeps uehe-

TVMVLTVS

uehemens, & experiens, tamen in hac eadem re, aduersus patrum nostrorum incitata studia tendere destitit. Cumq; causa, quamobrem patres vestri Inquisitionem tam constanter tum recusarint; ut illis Ferdinandus cedere in animum induxerit, eadem adhuc maneant; cur uos diuersam à patribus vestris sententiam habeatis nō uideo. Deniq; sic statuo, oīa pericula adeunda; cūnnes acerbitates subeundas; mortem deniq; oppetendam potius, quam tam durum iugum accipiamus. Quod igitur me facturum negavi, uos hortor Neapolitani, ut quae singuli in quotidianis sermonibus, qui per hos dies fuerunt, prauobis tulisti ea nunc uniuersi, consentiente clamore, ac uoce libertatis indice, declaratis: quodq; caput est; ut quae de libertate uestra, de uita, de fortunis decreueritis; ad ea constanter defendenda uos compareatis: similesq; patrum uestrorum sitis; quos accepimus ad omnia extrema descendere paratos fuisse potius, quam sibi, liberisq; suis illud iugum imponi paterentur; quod morte ipsa, iterum

NEAPOLITANI 49

rum dico, si nulla sit alia eius uitandi via; sit depellendum. Eunctis assentientibus, in eius sententiam disceditur. Igitur ciuitatis Magistratus fortiter, & liberè agendum esse statuentes, Petrum adeunt; ut summam & extremam ciuitatis uoluntatem homini proponant. Atq; Annibal Bozutus, Iuuenis acer, in primisq; Neapolitanorum copiosus, cui id negotium publicè datum est; huiuscemodi ad Petrum orationem habuit. Utinam Petre, nulla unquam incidat res, quae nos magis à te dissentire, aut à perpetua, contestataq; fidelitatis laude, cuius titulo haec Urbs insignis semper fuit: deflectere cogat. Summam in te Petre, pro singulari tua religione, urbis, ac regni huius ab istis nouarum opinionum contagionibus purgandi uoluntatem uidemur. Cui rei tantum abest, ut aduēsemus, ut contra omnibus praecibus efflagitemus; ut in pia ista, ac sancta mente permaneas: ad nullamq; rem ardentera, aut magis con-

N sentien-

TVMVLTVS

sentientia studia nostra sis habiturus: neq;
ullum uirtutis tuae, & istius loci, quem ob-
tines, munus Neapolitano populo gratius
esse posse. Quod si gliscens mali tollendi,
nulla est alia, quam Inquisitionis uia; nos
uerò illam non libenter modò, sed etiam
cupide accipimus; atq; adeò ultrò ascisci-
mus. Nostrae enim, ac maiorum nostrorum
pietati proximi semper futuri sumus: re-
ligionisq; studium omnibus rebus antepo-
nemus. Caeterum, ut Inquisitionem, rem
sanctam, ac piam fatemur; quiq; illā Prin-
cipes, ac populi in regnis, & ciuitatibus
suis acceperunt, eos piè, ac sapienter fecisse
nō dubitamus; ita Neapoli nō id adhuc ha-
bet uity res; neq; tātum robur impuralues
assumpsit; ut non multae aliae rationes fa-
cile iniri possint, eam ex hac urbe, atq; ex
toto hoc regno exterminandi. Extremum
remedium extremis temporibus reserue-
tur. Notum tibi est Petre, populum Nea-
politanum execribili odio Inquisitionis no-
men abominari. Neq; iniurierata, ac peni-
tus insita animis opinio, ulla ratione illi

euelli

NEAPOLITANI 50

euelli potest. Multa in nouo, & in usitato tri-
bunali instituendo ad terrorem proponun-
tur: quae ne quenquam asperius appella-
re, aut perstringere cogar; in cogitatione
tua relinquenda puto. Neq; debes tu. Pe-
tre, pro tua sapientia, ex tua natura caete-
ros existimare; aut putare ministros, qui-
bus septus es; eadem, quate mente omnes
uti. Religionem tu, ac Caesar Rex noster,
unam propositam habetis. neq; id cuiquam
nostrum dubium est. Longè alia illi possunt
spectare. Quales autem successores tuos si-
mus habituri; quis diuinare posse? Ignor-
isce timori nostro, uano forsitan; caeterum
non sine magna ratione suscepto. Ciuitatē
hanc tuam, quam charissimam patriam
appellare soles; metu, quo nunc suspensa
pendet; libera: suspicionem, quae illam so-
licitam habet; deme ut tecum: in gratia,
& in amore, quemadmodum semper adhuc
fuit; ita in perpetuum esse posse. Neq; ul-
lam nostram temeritatem, aut contumaci-
am debes arguere; si iuris eximijs, quo
Ferdinandus Rex Catholicus nos esse uo-

N 2 luit,

TVMVLTVS

luit, retinētes sumus: qui Inquisitionis mentionem in praeclara hac urbe in perpetuum interdixit. Proinde, ut summa & extrema huius ciuitatis, caetero qui dicto audientis, sententia tibi exposita sit, ita cum animis nostris statutum habemus, ut quid quis perpetuatis ducamus; quam Inquisitionem accipere. Quanti ponderis haec ciuitatis uoluntas apud te futura sit, ignoramus. Graue certè illam speramus fore. Illud te oramus: tuamq; fidem imploram, & obtestamur; ne eius rei perseuerantia, cuius nomen nobis non modo odio, & acerbitati, sed morti etiam sit: nos eum in locum progreedi cagas, à quo & natura, uoluntate, & instiuita uita eratione remotissimi semper fuimus. Vehementi animo, ac nimiae libertatis hominum insolenti, tā libera oratio quasi faces quasdam admouit, atq; ab optimo proposito uoluntatis non nudandae, occaecatam iracundia mentem abstraxit. Igitur intemperatia prouectus, Egopol, inquit, Inquisitionis tribunal, uobis inuitis, in medio Neapolitanoforo constituuam.

NEAPOLITANI 51

stituam. Cūm non minus liberè, nec minus ferociter à Bolzuto responsum esset; descendunt: quaeq; Vicarius respondisset, ciuitati renuntiant. Quod responsum ciuitas ita grauiter tulit, ut ira & indignatione exstans, non sibi diutius cunctandum arbitraretur. Itaq; pluribus consiliis à plebe habitis, cum res disputationibus, & altercationibus diu extracta esset; nonnunquam etiam ad iurgia exarsisset, studiis in utramq; partem accensis; tandem universa plebs ad diuini Augustini congregata, cōclamauit, populum Neapolitanum nullo modo Inquisitionem accipere: iubereq; uiros à se creatos, coniunctionem omnium consiliorū, omniumq; studiorum societatem cum Nobilitate inire. Id nisi grauissimis, & extremis penè ciuitatis temporibus fieri solet. Ex eo decreto creati à plebe, ad diuini Lauren-
tij, societatem cum Nobilitate sanxerunt. quae sacris solemnibus ea de causa perfectis, postero die summa cum omnium laetitia, tota urbe pronuntiata est. Quare uchementer percussus Petrus, cum ad

ad haud dubiam seditionem res spectaret; tempori cedendum statuens, duos ex consilio viros ad Magistratum mittit; qui demonstrent, non satis perceptam fuisse sententiam suam; quae à ciuitatis uolunta te nunquam discrepatura sit. Vocatoq; ad se Magistratu, eadem ferè quae per legatos egerat ostendit; sibi nunquā in animo fuisse, ciuitati, quam paterna benevolentia, omnibusq; officiis semper cōplexus sit; nim afferre. Eam cum ab Inquisitione tanto pere abhorrentem uideat, eo metu se omnes liberare, atq; omnem mentionem Inquisitionis planè tollere. Gratiis, quantae maximaे agi potuerunt, actis; cum diuinum hoc beneficium praeteritorum meritorum cumulum superare dixissent; in urbem reuersi, cum quae acta essent renuntiassent, ingens laetitia est consequata: omnesq; animorum motus in præsentia considerunt: ac ciuitas post id factum paulisper quieta fuit. Caeterum Petrus, qui infinito quodam imperio Neapolitanos humiles habere semper consueisset; indignatus ho-

mines

mines, hac ueluti uictoria de se parta, nimios sibi spiritus paulatim sumere; ne autoritas sua ferendo & conniuendo debilitaretur; eorum contumaciam compescendam ratus; in eos, qui sese paulò liberius in causa iactassent, grauioresq; de ipso sermones habuissent; animaduertere constituit: ut eorum poena reliquos ad severitatis sua timorem reuocaret. Itaq; per iurisdictionis Praefectum, quem Vicariae Regentem uocant; in homines inquirere instituit. quae res à Neapolitanis cognita, pristinos tumultus, maioribus animorum motibus renouauit; maioremq; uoluntatis Petri suspcionem commouit; ac liberiiores sermones excitauit. Vulgo enim dictabant; cui non apparere, Petrum ad Inquisitionem, quam aperte consequi non potuerit; his cuniculis sibi uiam munire? idq; agere; ut eorum, qui recusandæ Inquisitionis autores fuissent, supplicio reliqui deterriti, uocem contra eius libidinem mittere non auderent? Igitur multi cùm ex Nobilitate, tūm ex honestis plebeis, communicatis consiliis, sese omni

TV MVLTVS

omni ope ad resistendum parant . in quibus Caesar Mormilius princeps , studia sua ciuitati profitetur . Is ex Nobilitate multitudini maxime erat acceptus . plebem . n . atq; infima fortis homines omnibus officiis semper coluerat : magnumq; in illo oppressis , laborantibus erat perfugium . eos subleuare ; ac quibuscunq; rebus poterat , iuuare : familiariterq; tenuiorum consuetudine convictu uti . Erat praeterea eius domus obaeratorum , ac reorum , exulum receptaculum . Eos omni ratione tegere ; opemq; suam iis libentissime porrigit . Quibus rebus id assecutus fuerat ; ut plebi esset charissimus : plurimumq; apud illam posset : magna q; hominum multitudinem semper domi , ac secum haberet . sunt qui affirment , prater communem recusanda Inquisitionis uoluntatem , alias fuisse priuatas causas , quae hominem rerum permiscendarum , nouandarum in primis cupidum facerent ; aeris alieni magnitudo ; anteactae uita et ratio ; quase Petro inuisum sentiebat . Itaq; in causa tam populari , uir maximè popularis ,

NEAPOLITANI 53

ris , statim multitudinis studia , ac frequen- tiam ad se attraxit : tantamq; sibi auctoritatem breui comparauit ; ut Regnum ciuitatis tenere uideretur ; summaq; in illo esset omnium rerum potestas ; omniaq; in eius arbitrio , ac moderatione uersarentur . Cuius gloriae aemulus , Ioannes Franciscus Caracciolum , adolescens impiger , magna q; inter Nobiles gratiae , cum plebem à Mormilio teneri animaduerteret ; paucis post diebus Nobilitatis studia sibi adiunxit : nobiliumq; iuuentute stipatus ; nomen , et auctoritatem suam Mormilio aequauit . Horum uterq; ingenti affectatorum multitudine stipatus , urbem circumiens , Inquisitionem detestari ; libere , et asperè in Petrum loqui ; ciuium animos in illum incitare . Versabantur quoq; acriter in causa nonnulli ex plebeiorum optimatibus . Horum omnium uoces magno assensu , magnoq; ab omnibus plausu accipiebantur . Cum hic esset rerum status ; atq; ii , quos supra diximus , populum in Petrum incitarent ; cōtra iurisdi-

O

ctio-

ctionis Praefectus in eos inquireret; Vicarius Archiepiscopi, pro iure mineris sui, edictum ex ueteri Ecclesia more, atq; instituto, alieno ciuitatis tempore, proposuit: quo se se Dioecesim lustraturum; atq; in uitam, & mores sacerdotum inquisitum, pronuntiavit. Hanc occasionem arripientes ij, qui turbandarum rerum erant cupidi; populum circumneentes, Inquisitionis uerbo, quod in edicto scriptum esset, ad imperitorum animos decipiendos abutebantur. Quid cunctarentur? quid cessarent? Non iam in opinione dubia, aut in metu; sed in re ipsa esse Inquisitionem: edictum Inquisitionis palam propositum: quid igitur expectarent? an dum uincti in carcerem pertraherentur? Leues auditiones, pro re cōperta multitudo saepè solet habere. Igitur magna animorum commotio facta est; ac tabernae clausae; totaq; urbe discursum. Interea iurisdictionis Praefectus in auctores turbarum inquirere perseverabat: Thomaſq; Anellus, qui ad causam dicendam vocatus fuerat; in aedibus publicis, ubi forum

forum agitur, in custodiam retentus fuit. Is erat infamae fortis uir; nulliusq; studia in Inquisitione detestanda, erant ardentera, aut uoces liberiiores: magnosq; sibi suae fortis hominum concursus, magnamq; audienciam faciebat. Quae res curiis nuntiata, ingentes turbas, magnosq; animorum motus excitauit. neq; cuiquam dubium fuit; quin Anellus, cōmuniſ libertatis causa in discrimen adductus, omniratione à perniciē liberaretur. Igitur Magistratus, magnusq; cūm Nobilium tūm plebeiorum numerus, in quibus fuit Mormilius; arcem uersus iter capiunt; iurisdictionis Praefectum obuium factum circūsistunt; atq; ut Thomam Anellum ciuitati restituat, rogāt. Ille primò recusare, ac tergiuersari: Magistratus acrius instare; ac docere multititudinem uebementer commotam; quam regere in potestate ipsorum non sit: monere se, atq; testari; rem ad seditionem, atq; ad armāspectare: neq; illum, Anello non restituto, tutò per urbem ire. sibi quidem ingentis alicuius mali non non suspicionem

TVMVLTVS

modo, sed etiam speciem in oculis uersari. Proinde camaret; ne contra concitati populi studia pertinaciter tendendo, salitem ipse suam in discrimen offerret; atq; arborum causa esset. Hoc metu injecto, Petro tamen prius consulto; qui his motibus auditis, ex hortis Puteolanis in urbem uenerat; Anellum dimittit. nec prius tumultus cōticuit; quam Anellus per urbē equitans à multitudine conspectus est. Paucis post diebus longè grauior tumultus, quò maiore de homine, excitatus est. Ipse n. Mornilius, uocatu Praefecti, in aedes iurisdictionis uenit. Quod ubi per urbem dilagatum est; ac ne retineretur ieritum; incredibile est, quantā in salute hominis tuenda totius ciuitatis studia extiterint: quantaq; fuerit erga illum, omnium ordinum, atq; aetatum, voluntatum significatio. Nemo n. ferè fuit, qui non armā caperet; atq; ad aedes iurisdictionis accederet: temporisq; momento omnes viae, omnesq; areae, in quas ex aedibus est despectus; infinita hominum multitudine completae sunt. Quā

rem

NEAPOLITANI 55

rem Praefectus per fenestram cernens; Casarem benignè appellatum, alia à se de cassa accessitum fingens; dimitit. Quas res Petrus animo, & cogitatione circūspicere; cum sibi nihil procedere uideret; seq; nullius partis uoluntatem tenere sentiret; ueritus, si ulterius tēdendo aliqua seditio excitata esset, ne eam ipse conflagasse uidetur; totam eam cogitationem sibi aliquando deponendam statuens; ac plebis saltem uoluntatem recuperare cupiens; Capitibus regionum (sunt ii nouem & uiginti) ad se à Dominico Tarracino adductis, quaestus est; eos, qui suā erga ipsos benignitatē, paternamq; uoluntatē semper experti esset, illorum uerbis potius, qui ipsos à se alienare studiuerint, quam ipsius factis credidisse: tamq; malam de se opinionem habuisse; ut à quo omnibus beneficiis semper fuissent ornati; eū petarint quicquā, quod cōtrarie, aut salutē ipsorum esset, cogitare potuisse. Cū superioribus diebus Inquisitionē planè sustulerit; ne credidisse quidem illos, neq; à tumultibus cessasse. nullam igitur esse rationem,

ex

TV MVLTVS

ex ipsorum animis opinionem, eorum astutia, qui Inquisitionis propulsandae simulatione, longè alia ac grauiora spectent, instam euellere. Dolere se, atq; aegre ferre; quod gratiam, quam apud ipsos tantis, tāq; multis meritorum, & officiorum gradibus paulatim collegisset; una leuissima suspicione uiuersam, uno tempore, perdidit. Inquisitionem Neapoli instituere, nunquam sibi, aut Caesari in animo fuisse: idq; se saepius testatum esse. Quanquam nonnullos nouis opinionum erroribus depravatos, poena aliqua ad sanitatem reuocare; ac prouidere, ne pernitiosi morbi contagio latius serperet; cūm Deo immortali gratum, tum praeclarissimae ciuitati honorificum fuerat. Itaq;, ut omnem prorsus suspicionem tollat, omnemq; iis, quos nefaria consilia animo agitare dubium nō sit, excusationem eripiat; fidem suam non modò uerbis, sed etiam chirographo interponere: omnia praeterea uerba contra se, ac dignitatem suam habita, omnem contumaciam, omniaq; post eam mentionē

à Nea-

NEAPOLITANI 56

à Neapolitanis commissa, cōdonare. Prodē bono animo essent; ac suspicionum, & tumultuum finem facerent: sibiq; eam, quam deberent, obedientiam, & voluntatem præstarent. Se quidem de pristina erga ipsos benevolentia non modò quicquam non remisisse; sed multum etiam ad illam in posterum additurum. In eam sententiam chirographum dedit. Quo diuulgato, ingens laetitia tota urbe fuit; igniumq; & facium significationibus tribus diebus celebrata: Deoq; immortali supplicationibus gratiae solēniter acte. Nēq; tamen ciuitas sic circa quieta fuit; alia motuum causa excitata. de mittendis, n. legatis ad Caesarem agebatur, qui pro negotiis ciuitatis, ac regni insuturum apud Caesarem aſidui essent; quiq; in praesentia ciuitatis factum purgarent; ac perduellionis, & perfidiae crimen, cuius à Petro insimulabantur, diluerent. Petrus enim siue ut inuidiam cōflatorum tumultum à se deprecaretur; siue quod nonnullos occulta consilia rerum nouandarum cum Gallis communicasse, ad se delatū effe

esse diceret; perduellionis ream ciuitatem facere contendebat. Cum quotidie consilia haberentur; resq; contentionibus & controuersiis diu extracta fuisset; amicis Petri, (quorum haud contemnedum numerum in singulis curiis habebat) omni ope cōtraten dentibus; tandem decretum est, legatos mittendos: legatusq; creatus Ferdinandus Sanseuerinus, Salernitanorum Princeps, ac Placitus Sangrius illi additus; qui, cū praeſeti legationis munere perfuncti essent, ac Sanseuerinus Neapolim reuerteretur; apud Caesarem esset. Tulit grauiter eam rem Petrus multis de causis, quarum illa non in postremis pungebat; quod Salernitanum, virum fortunae amplitudine, genere, tūm autem auctoritate, & gratia omnium Neapolitanorum facile principem, laedendi cupidum, quod multae inter ipsos simultatum cause intercederent; criminatorem esset habiturus. Additae sunt à Neapolitanis nouae irarum cause. Nam Dominicus Tarracinus, & caeteri Petri studiosi, qui in praeteritis consiliis

pro

pro Petri uoluntate acriter pugnauerant; omnibus conuiciis, & contumeliis uulgo iactabantur: nomenq; hominum summa erat apud omnes infamia, & offensione. quippe quos dicerent, priuatae assentationis gratia, communem libertatis causam prodere: in illudq; hominum odium peruererant; ut sibilo a populo saepe consisi, in publicum prodire non auderent. Ac forte, quodam die, duo ex illis ab impuberibus pueris forte conspecti in publico; primo maledictis, deinde lapidibus appetiti sunt: ac crescente paulatim turba impuberum, ad famam rei, ut fit, ex tota urbe accurrentium; cum grauius urgerentur, in templum quoddam compulsi, atq; ibi diu obſeffi; non procul ab extremo fuerunt discrimine impuberibus (qui ad trium millium amplius numerum deinceps abundarant) tam obstinate in eorum perniciem incumbentibus; ut auctoritate, & minis Praefecti iurisdictionis, qui ad homines liberandos uenerat; ab incepto deterreri non

P

potue-

potuerint. Nec finem pertinaciae fecissent; ni Mormilius, ac nonnulli alij interuenissent: qui plurimo negotio, omniq; uerborum blanditia, impuberum ardorem tandem sedarunt; hominesq; ex periculo eripuerunt. Neq; tamen prius impetus consedit; quam ad ipsius Tarracini aedes accederent; ac conceptum imbecillis mentibus odium, in ianuam & parietes, quando in aliam rem nullam poterant; lapidibus, & contumelias uerborum expromeret. Eas res Petrus, cum in contumeliam suam uerteret; indigneq; ferret nomen suum, tam antea formidolosum, paulatim consenescere, ac penè iā contemptui esse; Neapolitanosq; intelligeret, hac peccandi impunitate prouectos, non prius nimia libertate abutendi finem facturos, quam illorum insolentiam, quam ipsem tolerando aleret, fregisset; statuit severitatis suae aculeos, quos illi excusso putarent, sibi aliquando excitandos: atrocisq; aliquo edito exemplo homines ad sanitatem, ac pristinam formidinem reuocandos. Eripuerant forte per idem tempus nonnulli

nonnulli adolescentes nobiles ab apparitoribus quendam infima fortis hominem; qui ob exiguum aes alienum in carcerem ducebatur. Ex iis adolescentibus iurisdictionis Praefectus tres comprehendendi fecerat, & in carcerem concludi. Vis ministris regiis allata, iurisdictionisq; impedita, satis iusta causa animaduertendi uisa. Igitur adolescentes in arcem clam noctu traducti, propinquis rem ignorantibus; mane extra arcem producti, ab aethiope deinceps ingulati sunt: causaq; mortis à tubicinae pronuntiata; quod iurisdictionem impediuerint. Quae res non motibus, ut sperraret Petrus, finem attulit; sed seditionū ac malorum principiū fuit. Tantae n. atrocitatis fama omnes Neapolitanos subito commovit: statimq; tabernas claudi conclamatum: quae res initium seditionis esse solet: omniumq; hominum, & aetatū concursus ad arcem factus. Ibi miseri adolescentes conspecti, extremum adhuc spiritum retinentes; cruento, sordibus, puluere foedati, uix ut agnosci possent; per solum se

uolutantes; omnium animos misericordia, dolore, ira, indignatione vulnerabant. Qui toto eo die, Petri iussu, in eodem loco relieti, sub uesterum in aedem quandam, per terram, pedibus tracti sunt. Seueritati additus Neapolitanorum contemptus. Per urbem enim Petrus equitare; ac praeter Neapolitanorum oculos circuuehi consti-
tuist. Cuius rei cum nonnulli illi auctores essent; multi contra ab eo consilio hominem magnoperè revocare nitebantur: cum dice-
rent, recenti dolore & iracundia ciuitatē ardere: quibus rebus caecam, non posse illius reirationem ducere: neq, debere illum, pro sua prudentia, Caesaris maiestatem, quae in illius persona laederetur; ac salu-
tem ipse suam in tantum discrimen temere offerre; neq, committere, ut fidelissima ciui-
tas tanto se se criminè Caesari obstringat. Quibus monitis spretis Petrus, cum exi-
stimaret homines non tam temere re com-
mittere solere, quam uerbis ferociter loqui;
ingenti Principum regni cateria septus,
quos omnes fere comites habuit; arcem
exiuit

exiuit. Sunt qui dicant, Petrum consili-
e uestigio poenituisse; cum etiam tenuiores
indignationem uultu praeferentes, in ne-
mineq, ullam, aut capite, aut alia re hono-
ris significationem cerneret. Operae pre-
tium est audire, quanta sit in multitudinis
animis mobilitas: quamq, parum stabilis
sit apud illam beneficiorum gratia. Pro cer-
to enim creditur, eandem plebem, apud
quam paulò ante pro beneficiorum magni-
tudine, terrestris cuiusdam Numinis ma-
iestatem obtinuerat; hoc uno facinore in ho-
mines eius ordinis, quem odiisse solita esset,
edito; omnium praeteritorum meritorum
oblitam, ab eo manus non fuisse temperatu-
turā: eamq, rem prā se tulisse; nisi ipsorum
Nobilium uoces, & preces incensa studiare
pressissent. Eorum nonnulli, tota urbe pere-
quitantes, homines appellare: ac ne se se cō-
moverent, neu quicquā cōmitterent, quo
alienam culpam in se transferrent; hortari:
necatos esse ex Nobilium corpore: non plebi
sed nobilitati iniuriam factam: eam plebi
remittere, ne uicem suam doleret; neuve ini-
rias

rias suas ulcisceretur. Igitur Petrus celebriores urbis partes cum obiisset; in arcem reversus est. Postero die (is fuit octavo calendas Iunias) quod tanti animorum motus iam diu parturiebant; tandem peperrunt. Seditio enim excitata est: quam à Mormilio conflatam, sunt qui putent. quē ferunt, cum satis sciret Petrum sibi implacabilem fore; id quod Petrus semper præsestulit; pestem à se communi incendio remouere uoluisse: illudq; semper studuisse; ut res ad arma dederetur. cuius rei hanc rationem iniisse. Ad loca arci circuibeta nonnullos armatos misse: qui cum ibi speculabundi aliquandiu fuissent; ab iisq; qui in arce in speculis erāt, essent conspecti; multos ex arce armatos exiisse. quam occasio nem Mormilius cum arripuisse; sermones dissipasse; armatos ex arce à Petro mitti, qui multos ex optimatibus caperent, atq; in arcem pertraherent: iamq; nonnullos comprehensos: in quibus ipsum Mormiliū nominabant. Is se de industria occultarat. Enim uero ad arma subito vulgo cōclamatum

tum est: armaq; ipsa ab omnibus raptim sumpta: atq; ad arcem concursum. seditione, tandem commissa, Mormilius apparuit. Ingens igitur praelium inter Neapolitanos, & Hispanos commissum est: in quo multi undiq; ceciderunt. cumq; ad uesperum finis esset pugnandi factus: non tamen arma deposita sunt. Omnis n. ciuitas ad diui Laurentij armata conuenit: cunctisq; Principibus accersitis, societas renouatur: ipsaq; ac Caesariani status defensio tota urbe pronuntiatur: Caesariq; uexillum in turri publica defigitur. Inde crucem præferentes, ad templum maximum acceditur. Ibi solennibus iuris iurandi uerbis societas sanctitur. Ea nocte, dispositis stationibus, ciuitas in armis fuit. Postero die ad aedes iurisdictionis misi, qui Hieronymum Fonsecam, iurisdictionis Praefectum ciuitatis uerbis monerent: ut aedes patefaceret, ac de more ius diceret. Ciuitatem enim Cae-saris imperio parentissimam praestò illi futuram. Ille se, nisi armis positis, ius dictum negare. Circiter meridiem, ad arma iterum

TV MVLTVS

iterum multis in urbis locis, incertum qua de causa, conclamatum: acrisq; atrocius pralium quam hesternum, factum: maiorg; caedes edita; arce bombardas in urbem dislodente: quarum ictibus multi cedebant; magnisq; detrimentis proxima arti adficia afficiebantur: ex quibus ab omnibus statim est demigratum. Postero die, Fabius Arcella, Bessinanorum Episcopus, & Petrus Antonius Sanseuerinus, Bessianii Princeps; compluresq; alii ex principibus, Petrum in arce adeunt, queruntur in fidelissimam urbem, rationam in hostile, tormenta dislodri; atq; armatae summae videntur, ut finem faciat; aliquaq; componentiarum rerum ratio ineatur. Quorum orationem tum aspernatus Petrus, non sibi satisfieri posse respondit; nisi uiginti capita, quae ipse deposcisset, sibi in potestatem darentur. Cum aliquantum esset altercatum; ut postridie reuerterentur moniti: Quorum rerum fama, complures exiles, quibus Neapolitanum regnum ferè refertum est, exciti, in urbem, per speciem opis feren-
dae,

NEAPOLITANI 61

dae, conueniebant. Quorum aduentu, ueluti hominum ad omnia facinora, atq; ad omnes rapinas paratorum, complures perterriti; simul odio, actatio p[re]aesentis rerum status, urbe excedebant: tantaq; erat quotidie abeuntium multitudo; ut nisi Magistratus portas urbis claudi, atq; edificis set, ne quis exiret; urbs habitatoribus inanis breui futura fuerit. In exeuntibus fuit Ioannes Andreas Curtius: qui summum uitae discrimen adiit. Eius casus mihi duabus de causis, literarum monumentis paulò diligentius mandandus uisus est. altera, quod ex eo in primis apparebit, quam inconsulta, quamq; p[re]aceps sit vulgi temeritas: quae ita caeco, & impotenti furore saepè rapitur; ut nullus illam aut pudor cohibeat; aut consilium regat. altera, quod ex illo locus mihi datus est, rem aetate nostra in primis memorabilem posteritatis memoriae prodendi. Is igitur Curtius, maioribus urbe Papia, loco claro oriundis, cum in summo regio consilio, in quo Ma-

Q gistra-

gistratu principem locum facile obtinebat, multa eximiae doctrinae, & ingenij, tum autem singularis probitatis, ac morum gravitatis documēt a perpetuo tenore dedisset; multaq; illius essent in Regem, & in patriā merita (quae res hominem ad summum Praesidis locum in supremo Neapolitani regni consilio, atq; ad munus magni Protonotary administrandum postea extulerunt: quibus in magistratibus perpetuo gerendis, maxima cum laude & auctoritate versatur) tadio tam turbulenti cūsitatī statim; ac ne in tanta rerum colluione, nullius dicti, factiue contagione uiolaretur; cū neq; aut contra Petrum ire, aut contra ciuium incitata studia tendere sibi honestum censeret; illis se turbis subtrahere decreuit, urbeg; excedere. Quare uxore, ac parvulis natis, totaq; familia praemissa, ipse paulò post cum Octauiano fratre, eximio & ipso iurisconsulto, ac laudatis moribus, haud contemnendisq; regni honoribus usq; luce, ac palam, ut in nulla suspecta re, per urbem equitans, à plebe in foro conspectus; irascomouit:

mouit: ea solum de causa, quod hominem Petro acceptum scirent; atq; in circa participem consiliorum, contra ciuitatis voluntatem initorum, interpretarentur: ut est multitudinis natura, omni leui suspicitionis aura mobilis. Impetum igitur in homines parant. Quem illi ex multis aversantium, ac minitabundis similium, in se intentum prouidentes, in proximam sacram aedem configiunt; ne horribili commota procella obruantur: sacerdotumq; & monachorum fidem, & opem implorant. Illi dignitate uirorum, & rei atrocitate permoti, latebris quam maximè abditis homines occultant. Euestigioq; turba, rabie furens, sacram aedem irrumpit, nefariaq;, ac perfidiosa capita sibi indicari minaciter clamant. Constanter negant monachi illos apud se esse: alia enim via euasisse. Plebs omnibus perlustratis, ac spe frustrata, rabieq; ardes, inclusum odium, quod uenerabilium hominum sanguine explere non potuerat; in parvulos natos expromere decreuit. Furore igitur inflammata, praegressos cursim inse-

qui instituit: Et ad oppidū quod Turrim Graeci, vulgo appellant, assequitur: neq; dubitatur, quin innoxiae aetatis sanguine se commaculaturi fuerint, tantamq; labem mentibus concepturi, ni nefaria consilia Deus immortalis auertisset. Rei enim atrocitate, Et misericordia oppidanī comoti, armis statim arreptis, sese furenti multitudini opponunt: consertaq; manu eā tandem repellunt, Ita innoxia aetas ē furientium faucibus erepta est. quod periculum, diuini potius Numinis, quam ulla hominum ope discussum crediderim: ne ea indoles uirtutum, quae humanum captum excessisse uerè existimāda est; simul interiret. Quae mihi causa in primis fuit, ut hūc Curtij casum scriptis illustrarem. Ums enim ē pueris, Marius fuit aetatis quatuor annorum. In hoc puerō tāta uis animi, ingenijq; fuit; ut cum in ipsa infantia antequā prima literarum elemēt a attingere potuisset, utroq; oculo captus sit, lucifq; usura in perpetuum plane orbatus, tā acrem tamen ingenij uim in literarum studia intenderit,

derit, eaq; fuerit in perdiscēdo felicitate; ut quintum decimum aetatis annum nōdum egressus, eam in humanioribus, Et eloquentiae, ac Poetices studiis facultatē adeptus sit, ut praeclara scripta tam soluta oratione, quā uario metrorum genere oēs mirantur. Mox ad grauiora scietiarum studia animo, uersatiliq; ad oīa ingenio conuerso, eos breui i Philosophia progressus habuerit, ut undeuigesimo aetatis anno, eius scientia interpretandae, ac de superiore loco explanandae munus ilii publicē mandatum sit. Quod munus ita impleuit, ut disputando, differendo, docendo, arduas atq; abditas, maioribusq; controversiis implicatas quaestiones explicando, magnam sibi audientiam, magnosq; hominum concursus faceret: ad extremum, pari cum laude in Theologiae studiis fit uersatus. In quanib; est tam difficile, ac recōditum; totue obscuritatibus inuolutum, tam apud Thoma, quam Scotti sectatores (duae enim haeschola in prima commendatione ponuntur) quod egregij adolescentis scientiam effu-

effugiat: Ut omittam ne Musices quidem illum expertem esse; fidibusq; egregie canere: adeò i omnibus ingenij specimen agnoscas. Quae tanta, acta multae uirtutes miraculo mibi fuerunt in homine uigissimum septimum atatis annum nondū egresso, cum Neapoli fuisset; iucundaq; unici exempli adolescentis consuetudine perfamiliariter usus esset; quaeq; fama acceperā, præsentia comprobasset, & auxisset; simulq; suauitatem, ac sanctitatem morum cognovissem; quodq; in primis miratus sum, ingenium ad ciuiles quoq; magnas, ac publicas res tractandas, non minus, quam ad doctrinae studia aptum. Quae res ne posteritati ignotae essent; deberi à me, cum summis, & praecellentibus uirtutibus, tū nostrae animorum coniunctioni existimau. Igitur duomilia peditum ad urbis custodiā, & tutelam, in consilio decreta sunt. Postero die, Magistratns fide Petri Gonzalij, arcis Praefecti accepta, in arcem ad Petrum accedit. Ibi Arcella, & Beßinia-no interpretibus, res ita conuenit. Ne tumultus

multus & seditiones cuiquam fraudi effent: neque ipse, eorum causa, in quēquam animaduerteret: aut quicquam omnino faceret, diligati ciuitatis; ac Petrus Gonzalij, quem ipse ad Caesarem cum mandatis missurus esset; ad Caesarem accessissent: Caesariq; quibus standum esset, imperata uenissent: in quae uerba chirographum dedit. quae res praeliorum potius & contentionum finis, quam quietis initium fuit. Nam quāquam aedibus iurisdictio- nis patefactis, ius dici, & in maleficos ani- maduerti coeptum est; non tamen arma po- sita sunt, neq; nocturnae stationes tota urbe omisae: ad alias solitudines, exulum, quorum in dies numerus angebatur, addi- to metu. Interea annona, aliaeq; res ad ob- sidionem tolerādam idoneae, in arcem quo- tidie comportari: summaq; in iis rebus ad- ministrandis diligentia adhiberi. Vulgo praeterea ferebatur, magnum Hispanorū numerum à Petro expectari. quae res su- spiciones & solitudines angebat; tumultusq; ut necesse erat, saepè excitabat. In ipso

ipso etiam consilio, sententiis & studiis, non
nunquam etiam iurgiis certabatur: ut non
nulli haud procul à vita discrimine fuerint.
Magnus igitur hominum numerus, tam
ex Nobilitate, quam ex caeteris cuiusvis
ordinis hominibus, ex urbe quotidie exire:
ac se in proximaloca recipere: neq; iam à
Magistratu retineri posse. Quibus de cau-
sis, summa erat in omnibus urbis partibus
moestitia. *s. t. Mormilius, & Caraccio-
lus; Ioānes item Sueffanus, qui magna erat
cum plebe in gratia & benevolentia, nullo
loco patriæ deesse: urbem cum magna secta-
torum manu, armati dies noctesq; circuiri:
ciuium animos metu suspensos confirmare.*
*Eodem tempore, Petrus in ciuitatem, ciui-
tas in Petrum crimina quaerebant. Cumq;
Salernitanus, ac Sangrius iam urbe essent
profecti; noua quoq; criminum, & odio-
rum causa excitata est. Nam libelli, ut in
summa omnium rerum licentia, quotidie
proponebantur; quibus Bessinianus, ac non-
nulli alij principes, ueluti patriæ hostes,
probris, & conuiciis lacerabantur. Ipse
etiam*

etiam Petrus nonnunquam asperè, & acer-
bè perstringebatur; Hispanorūq; imperium
eiiciebatur, ac Galli accersebatur. Enim
uerò Petrus iracundia, & stomacho exar-
sit: atq; hanc ciuitatis criminandae occa-
sionem arripiens; per epistolam ad consilium
datam, Ut missa omnia praeterita
inquit, fiant; quod in praesentia facerent
de accersendis Gallis, quo tandem nomine
appellantur esse? aut si hoc non esset,
quod tandem esse perduellionis, & maie-
statis crimen? *Quomodo igitur tantam
labem ciuitati, quam fideliſimam uocare
soleant, conceptam eluant, nisi nefario-
rum hominum, qui ista admiserint, sup-
plicii? aut quam aliam esse ciuitatis pur-
gandae rationem; quam si eos constrictos,
ac pedibus tractos sibi tradidissent; ut di-
gna in homines tāta perfidia exempla ede-
ret?* Lecta epistola, Magistratus Petrum
adit. docet, nihil eorum, quorum ciuitatem
insimulet; publico factum consilio: neq; sci-
re Magistratum, neq; in tanta omnium re-
rū perturbatione, innuenire potuisse, qui hac